kasstroom genererende eenheid. De realiseerbare waarde

is gebaseerd op de bedrijfswaarde.

In het algemeen worden toekomstige kasstromen geschat

op basis van het meest recente vijfjarenplan en dito prijs

scenario's. Voor de periodes na de beschikbare projecties

worden kasstromen geëxtrapoleerd op basis van inflatie.

De geschatte toekomstige kasstromen worden contant

gemaakt tegen een disconteringsvoet vóór belastingen,

gebaseerd op de WACC (Weighted Average Cost of

Capital). Voor midstream activiteiten bedraagt deze 6%

(2014: 6%), voor exploratie-en productieactiviteiten

bedraagt deze 8%  (2014: 8%) na belastingen. Op basis

van een iteratieve methode is tevens een disconterings-

voet vóór belastingen bepaald.

Voor 10 kasstroom genererende eenheden is de boek-

waarde per 31 december 2015  van deze activa (in totaal

EUR 1.168 miljoen) afgeboekt tot de realiseerbare waarde

(in totaal EUR 508 miljoen).

Het bedrag van bijzondere waardevermindering heeft

betrekking op 2 upstream olie (EUR 339 miljoen), 7

upstream gas (EUR 158 miljoen) en 1  midstream

(EUR 163 miljoen) activa.

De onderstaande tabel geeft de sensitiviteit aan:

Sensitiviteit PRIJS RESERVES OPEX
DISCONTERINGS-

VOET

in EUR mln -25% +25% -10% +10% -10% +10% -2% +2%

upstream olie 430 248 375 302 313 363 301 367

upstream gas 222 107 187 137 138 182 156 162

midstream 264 97 N.V.T. N.V.T. 141 183 147 172

totaal bijzondere waardevermindering 916 452 562 439 592 728 604 701

105

(6) Financiële baten en lasten

in EUR mln 2015 2014

rentebaten op liquide middelen  -   3

rentebaten op derivaten 19 29

herwaarderingsbaten op derivaten 213 97

herwaarderingsbaten op overige
financiële instrumenten

 -   -

overige financiële baten 7 13

totaal financiële baten 239 142

rentelasten op opgenomen leningen -19 -29

rentelasten op derivaten -28 -41

herwaarderingslasten op derivaten -1  -

herwaarderingslasten op overige
financiële instrumenten

-171 -87

rentelast op contant gemaakte
voorzieningen

-51 -56

overige financiële lasten -1 -1

totaal financiële lasten -271 -214

netto financieringslasten -32 -72

De rentelasten op derivaten zijn EUR 13 miljoen lager

dan in 2014 als gevolg van aflossingen en gedeeltelijke

herfinanciering van eind 2014 afgeloste leningen tegen

lagere rentes.

Het saldo van de herwaardering op derivaten en op

overige financiële instrumenten betreft vooral de herwaar-

deringsresultaten op de langlopende leningen en de direct

daaraan gerelateerde cross currency interest rate swaps.

In 2015 betreft dit per saldo een positief resultaat van

EUR 41 miljoen (2014: EUR 10 miljoen positief), waarvan

EUR 213 miljoen herwaarderingsbaten op derivaten

onderdeel is van de financiële baten, EUR 1 miljoen

[…]

van de renterisico’s die samenhangen met de financiering

van de onderneming en tegelijkertijd op het realiseren van

minimale netto-rentelasten. Van de langlopende leningen

en financiële derivaten wordt conform interne richtlijnen

maximaal 60% als variabel rentend aangehouden. Ultimo

2015 kent 22% (2014: 22%) van de leningen na afdekking

een variabel rentepercentage.

De analyse van de gevoeligheid van opgenomen leningen

en daaraan gekoppelde financiële derivaten voor rente

bewegingen gaat uit van een onmiddellijke verandering

van 1% punt in de rentetarieven ten opzichte van het

niveau op 31 december 2015. Alle andere variabelen

worden daarbij constant gehouden. Een verlaging van

de rentetarieven met 1% punt zou resulteren in een

geschatte daling van de netto-financieringslasten met EUR

34 miljoen uitgaande van de portefeuille aan financiële

instrumenten per 31 december 2015.

119

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële instrumenten

per 31 december 2015 voor veranderingen in de rentetarieven:

in EUR mln

2015 BOEKWAARDE REËLE WAARDE
VERANDERING

REËLE WAARDE
+1%

VERANDERING
REËLE WAARDE

-1%

liquide middelen 661 661 - -

vorderingen 860 860 - -

kortlopende leningen -888 -892 3 -3

overige kortlopende schulden -281 -281 - -

langlopende leningen -1.239 -1.331 72 -78

cross currency swaps positief gebruikt voor
langlopende leningen

206 206 -31 34

cross currency swaps positief gebruikt voor
kortlopende leningen

30 30 - -

cross currency swaps negatief gebruikt voor
langlopende leningen

- - - -

cross currency swaps negatief gebruikt voor
kortlopende leningen

- - - -

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende
leningen

- - - -

totaal -651 -747 44 -47

in EUR mln

2014 BOEKWAARDE REËLE WAARDE
VERANDERING

REËLE WAARDE
+1%

VERANDERING
REËLE WAARDE

-1%

liquide middelen 126 126 - -

vorderingen 997 997 - -

kortlopende leningen -644 -644 - -

overige kortlopende schulden -757 -757 - -

langlopende leningen -1.408 -1.489 79 -86

cross currency swaps positief gebruikt voor
langlopende leningen

56 56 -5 5

cross currency swaps positief gebruikt voor
kortlopende leningen

- - - -

cross currency swaps negatief gebruikt voor
langlopende leningen

-14 -14 -21 23

cross currency swaps negatief gebruikt voor
kortlopende leningen

- - - -

valutatermijncontracten gebruikt voor kortlopende
leningen

28 28 - -

totaal -1.616 -1.697 53 -58

120

Een toename van de rentetarieven met 1% punt zou

resulteren in een stijging van de netto- financieringslasten

van naar schatting EUR 31 miljoen. Deze effecten zullen

hoofdzakelijk ontstaan omdat de door een renteverande-

ring veroorzaakte verandering in de marktwaarde van

de derivaten rechtstreeks wordt verantwoord in

het resultaat.

Valutarisico

EBN dekt valutarisico’s die voortvloeien uit verkopen en

inkopen, volledig af op het moment waarop de handels-

vorderingen of handelsverplichtingen zich manifesteren.

Ultimo 2015 waren er geen af te dekken posities (ultimo